Jornal Valor --- Página 3 da edição "07/06/2024 1a CAD E" ---- Impressa por OBarbosa às 06/06/2024@19:23:36

SãoPaulo | Sexta-feira, 7 de junho de 2024 | Valor | E3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024

SEMA-PRO-2023/08024 - SIAG n° 0008024/2023
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso torna público o Edital de
Concorrência Eletrônica nº 003/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO DE RECURSOS HÍDRICOS E DA PROPOSTA DE
ENQUADRAMENTO DE CORPOS D’ÁGUA DA UPG P5.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: de 12/06/2024, até às 13h45 de 01/08/2024, horário
de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 01/08/2024, horário de Cuiabá-MT.
O EDITAL estará disponível na internet, em
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp
DÚVIDAS: pelos telefones: (065) 3613-7308 e (65) 99214-5804 (Suporte SIAG) ou pelo endereço
eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 06 de junho de 2024.
BRUNA CARLA GUARIM
Agente de Contratação

SEMA/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA
A PREFEITURAMUNICIPAL DE ITUVERAVA faz público que se encontra aberto o
PREGÃO ELETRÔNICO 034/2024 - EDITAL 036/2024 - cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FRIOS E CONGELADOS,
PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ITUVERAVA;
EDUCAÇÃO, BEM ESTAR SOCIAL E FUNDO SOCIAL CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DESTE EDITAL. O período
de envio das propostas será a partir de 10/06/2024 até 20/06/2024 às 08:00h
no endereço eletrônico novobbmnet.com.br. O início da disputa ocorrerá no dia
20/06/2024 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do
e-mail: licitacoes@ituverava.sp.gov.br ou novobbmnet.com.br. Edital à disposição
na internet: www.ituverava.sp.gov.br, a partir do dia 07/06/2024. Ituverava- SP, 06
de junho de 2024. LUIZ ANTONIO DE ARAUJO, Prefeito Municipal.

Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo - PRODESP

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 533201 - Pregão Eletrônico nº 90038/2024. Objeto: Contratação de empresa
para execução de Serviços Técnicos Especializados de Gerenciamento Integrado e
Eletrônico de Documentos Públicos, que contempla: Digitalização de documentos
em papel e microfilmes/microformas para imagem digital com indexação,
reconhecimento óptico e inteligente de caracteres (OCR/ICR) e Certificação Digital
ICP-Brasil, Transporte de documentos, Armazenamento físico dos documentos
nas dependências da Contratada, Armazenamento Temporário e Gestão do
Acervo Digital. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será
realizada no endereço eletrônico www.gov.br/compras , às 9h do dia 24/06/2024.
O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos
www.gov.br/compras,www.prodesp.sp.gov.br-opção“fornecedores-editaisdelicitação”e
www.doe.sp.gov.br - opção “enegociospublicos”.

PRO•BRASILIA•FIANT•EXIM
IA

Secretaria de Gestão e
Governo Digital

PAULO
SÃO
GOVERNO
DO ESTADO

COMUNICADO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00299925622024.
UASG - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
Modalidade: descreva aqui a modalidade da sua contratação.
Nº Processo: 024.00063324/2024-57.
Objeto: aquisição de Medicamentos para o Atendimento de Demandas Judiciais com e
sem Determinação de Marca Comercial.
Total de Itens Licitados: 12 (doze).
Valor total da licitação: sigiloso.
Disponibilidade do edital: 07/06/2024.
Horário: das 08h00 às 18h00.
Endereço: Av. Dr. Eneias de Carvalho Aguiar, 188 - Cerqueira César - São Paulo.
Link do PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2024 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/06/2024 às 13h00 no site: www.gov.br/compras.

VILLARES METALS S.A.
CNPJ nº 42.566.752/0001-64

Relatório da Administração - Exercícios de 2023/2024

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de Março de 2024. Sumaré, 06 de Junho de 2024 A Administração

www.villaresmetals.com.br

Balanço Patrimonial em 31 de Março (Em milhares de Reais)

Ativo Nota 2024 2023
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 5 125.888 61.286
Contas a receber de clientes e outros créditos 6 458.187 427.256
Operações com derivativos de câmbio 22 8.908 21.683
Estoques 8 693.632 878.137
Impostos a recuperar 9 30.375 25.370

1.316.990 1.413.732
Não circulante

Impostos a recuperar 9 8.526 6.875
Imposto de renda e contribuição diferidos 10 107.148 107.814
Outros créditos 6 1.868 6.855
Investimentos 11 26.267 24.320
Imobilizado 12 476.856 446.310
Ativo de direito de uso 14 18.999 23.879
Intangível 13 19.924 24.192

659.588 640.245

Total do ativo 1.976.578 2.053.977

Passivo Nota 2024 2023
Circulante

Fornecedores e outras contas a pagar 15.a 354.733 320.613
Fornecedores cessão de créditos 15.b 42.583 126.873
Salários e encargos a pagar 16 56.144 67.930
Impostos e contribuições a recolher 17 14.992 14.073
Financiamentos e empréstimos 18 809.886 828.526
Passivo de arrendamento 14 12.227 10.144
Operações com derivativos de câmbio 22 1.159 2.423

1.291.724 1.370.582
Não circulante

Passivo de arrendamento 14 7.972 14.343
Impostos e contribuições a recolher 17 736 46
Provisão para benefício pós-emprego 20 97.681 78.341
Provisões para contingências 19 37.955 83.312
Outras obrigações 15.a 2.934 –

147.278 176.042
Patrimônio líquido 21
Capital social 438.877 438.877
Reservas de capital 5.160 5.160
Reserva legal 5.248 3.248
Reserva de lucros 99.716 61.716
Ajustes de avaliação patrimonial (11.425) (1.648)

537.576 507.353
Total do passivo e do patrimônio líquido 1.976.578 2.053.977

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Março de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Ajustes de avaliação patrimonial

Capital
social

Reservas
de capital

Reserva
legal

Reservas
de lucros

Lucros/
(Prejuízos)

acumulados

Perdas atuariais
com as obrigações de

benefício pós-emprego
Ajuste de conversão

controlada no exterior Total
Saldos em 31 de março de 2022 438.877 5.160 2.040 38.770 – (10.344) 5.854 480.357
Resultado do exercício – – – – 24.154 – – 24.154

Ajustes de avaliação patrimonial – – – – – 1.703 1.139 2.842

Reserva legal – – 1.208 – (1.208) – – –

Constituição de reserva de lucros – – – 22.946 (22.946) – – –

Saldos em 31 de março de 2023 438.877 5.160 3.248 61.716 – (8.641) 6.993 507.353

Resultado do exercício – – – – 40.000 – – 40.000

Ajustes de avaliação patrimonial – – – – – (9.192) (585) (9.777)

Reserva legal – – 2.000 – (2.000) – – –

Constituição de reserva de lucros – – – 38.000 (38.000) – – –

Saldos em 31 de março de 2024 438.877 5.160 5.248 99.716 – (17.833) 6.408 537.576
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado
Exercícios Findos em 31 de Março (Em milhares de Reais)

Nota 2024 2023

Receita operacional líquida 23 2.270.936 2.535.972

Custos dos produtos vendidos e
dos serviços prestados 24 (1.971.256) (2.134.026)

Lucro bruto 299.680 401.946

Despesas administrativas e gerais 24 (162.421) (158.951)

Despesas de vendas 24 (60.635) (95.749)

Outras receitas operacionais líquidas 25 44.469 1.694

Resultado da equivalência patrimonial 11 2.532 1.530

Lucro operacional 123.625 150.470

Receitas financeiras 26 100.958 77.985

Despesas financeiras 26 (181.156) (190.713)

Resultado financeiro líquido 26 (80.198) (112.728)

Resultado antes dos impostos 43.427 37.742

Imposto de renda e contribuição social 27 (3.427) (13.588)

Lucro líquido do exercício 40.000 24.154

Ações no final do exercício (em milhares) 160.381 160.381

Lucro (prejuízo) por ação do capital social no
final do exercício - R$ 0,25 0,15

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado Abrangente
Exercícios Findos em 31 de Março (Em milhares de Reais)

Nota 2024 2023

Resultado do exercício 40.000 24.154

Outros resultados abrangentes:

Ganhos (perdas) atuariais com as obrigações de
benefícios pós-emprego, líquido de impostos diferidos 20 (9.192) 1.703

Ajuste de conversão controlada no exterior 11 (585) 1.139

Resultado abrangente total 30.223 26.996
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findos em 31 de Março (Em milhares de Reais)

2024 2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Resultado antes dos impostos 43.427 37.742
Ajustes por:

Depreciação e amortização 79.153 73.420
Amortização de ativo de direito de uso 11.579 5.804
Juros de passivo de contrato 2.888 1.722
Juros e variação cambial sobre

financiamentos e empréstimos 19.968 55.093
Derivativos não realizados 83.520 63.289
Custo residual de ativo fixo baixado 2.166 439
Reversões de contingências trabalhistas e tributárias (40.539) (12.193)
Provisões para perdas de estoque (23.580) 50.896
Provisão para participação no resultado (12.272) 2.835
Provisões de outras contas a pagar 479 797
Provisão para crédito de liquidação duvidosa 1.509 369
Provisão para benefício pós-emprego 5.412 4.613
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes (2.062) 3.569
Reversão de perdas por redução ao

valor recuperável do ativo imobilizado (4.350) (4.350)
Equivalência patrimonial (2.532) (1.521)

164.766 282.524
Variações nos ativos e passivos

Aumento em contas a receber de
clientes e outros créditos (18.970) (119.611)

Diminuição (aumento) em estoques 208.085 (98.192)
Aumento em impostos a recuperar (4.682) (5.615)
Aumento (diminuição) em fornecedores e

outras contas a pagar (47.260) 32.342
Aumento em impostos e contribuições a recolher 27.069 36.797
Aumento em salários e encargos a pagar 486 4.632
Aumento de pagamentos/reclassificação de

provisões processos judiciais (4.818) (12.727)
Caixa gerado (usado) nas operações 324.676 120.150
Juros pagos (45.483) (25.482)
Imposto de renda e contribuição social pagos (25.460) (26.373)

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas)
atividades operacionais 253.733 68.295

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo imobilizado e intangível (103.247) (72.840)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (103.247) (72.840)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Pagamento de passivo de arrendamento (13.875) (7.491)
(Ganhos)/Perdas nas operações com derivativos (72.009) (176.852)
Pagamento de empréstimos e financiamentos (220.014) (619.673)
Captação de empréstimos e financiamentos 220.014 809.393

Caixa líquido proveniente das
atividades de financiamentos (85.884) 5.377

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 64.602 832
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 61.286 60.454
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 125.888 61.286

64.602 832
Transações que não envolveram caixa
Compensação processos tributários com saldo

negativo de IRPJ e base negativa CSLL -
Port. Conj. RFB/PGFN nº 1/2023 – 4.575

Constituição de passivo atuarial
(Plano de Benefício Pós-Emprego) (13.927) 2.580

Ajuste de conversão de controlada no exterior (585) 1.139
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Responsável Técnico

Adriana Patricia Celestino de Oliveira Santos
Contador - CRC 1SP 196742/O-5 SP

Conselho de Administração

Gerhard Gerstmayr
Reinhard Nöbauer

Markus Potzinger
Martin Fuhrmann

Diretoria

Armin Wuzella
Diretor Presidente

Augusto Lara
Diretor de Operações

As demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: https://valor.globo.com/valor-ri/atas-e-comunicados/

PAULO
SÃO
GOVERNO
DO ESTADO

COMUNICADO
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 90041/2024, referente ao processo nº 024.00034375/2024-71,
objetivando a AQUISIÇÃO DE ITENS DE ENFERMAGEM, EM ATENDIMENTO ÀS
DEMANDAS JUDICIAIS a ser realizado por intermédio do “Portal de
Compras do Governo Federal”, cuja abertura está marcada para o dia 20/06/2024
às 10:00 horas.
Os interessados em participar do certame deverão acessar a partir de 07/06/2024,
o site www.compras.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao sistema e
credenciamento de seus representantes.
O Edital da presente licitação encontra-se disponível no Portal Nacional de Compras
Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br e no site www.e-negociospublicos.com.br

Seja um assinante:
Acesse assinevalor.com.br
Ligue 0800 701 8888

Seja um assinante:
Acesse assinevalor.com.br
Ligue 0800 701 8888

Simuladores, calculadoras e cotações, além de
notícias e muito conteúdo de educação financeira
em linguagem acessível para quem quer cuidar
do seu dinheiro de forma inteligente.

Com o Valor Investe, você tem acesso a
tudo o que precisa para tomar decisões mais
estratégicas sobre seus investimentos.

Acesse
https://valorinveste.globo.com/

Notícias em tempo real para quem
não desconecta dos negócios.
Seja um assinante:
Acesse assinevalor.com.br
Ligue 0800 701 8888

Seja um assinante:
Acesse assinevalor.com.br
Ligue 0800 701 8888

Assine o Valor e fique por
dentro dos acontecimentos
que impactam o
mercado financeiro.